quarum notam Maiestati Vestrae transmittam quam 
eitius, una cum descriptione ingeniorum quae de- 
cem sunt, et inter illa unum ex majoribus, ac mu- 
nicionum et caeterorum omnium, Verum miror et 
stupefactus remaneo quomodo hie tam pauca reperta 
sint respectu multorum quae Fama erat hic asser- 
vata esse, nec dubitare possum quin ‚castellani isti 
majorem forsan partem sustulerint, sed cum id de 
Praesenti non constet, praesentiumque rerum status 
non requirat, ut convenientibus modis veritas elici- 
atur, usque ad opportuniora tempora dissimulandum 
esse censeo, — Lysimacos et lapides aureos, quae 
tamquam rariores et speciosae res servandae sunt si 

sie eidem videbitur, Maiestati Vestrae transmittam, 
argentum vero aut hie aut Zibini asservari curabo 

donee ab ipsa quoque mihi ordinabitur quid de illo 
faciendum sit. Verum mihi videretur in pecunia eu- 
dendum esse et ex illa rebus necessariis subvenien- 
dum. Oyvar penult, Jan. 1552, 

(1552) Bericht des Caſtaldo an K. Ferdinand über die 
Habſucht und Indisziplin der Soldaten. 

Seripsi Maiestati Vestrae me magis timere a gen- 
tibus istis quam a Tureis et sie nune replieo, nullo 
enim adhuc modo potui componere istas peditum 
eohortes. Et quando investigavi tumultus autores, 
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ut eos exemplariter castigarem, reperii fuisse ipsos- 
met capitaneos, et ex officialibus aliquos, et si ali- 
quam parvam pecuniarum summam pro quotidianis 
necessitatibus occultare volo, ipsimet quibus illarum 
cura pertinet, statim eam militibus publicant, qua 
autem intentione hoc faciant nescio discernere, sed 
aut eo ut et ipsi cum militibus persolvantur, aut ut 

modum abeundi isto modo procurent, sicuti gene- 
raliter omnes cupiunt. Super omnes autem mihi mo- 
lestae sunt gentes Fabii a Schenac (Schönaich) quas 
nil profuit integre persolvere, imo etiam plus quam 
debebatur dare, quia cum numerum 800 non exce- 
dant, voluerunt solutionem 1400 abs que lustratione, 

quod non moleste tulissem dumodo cum hoc quieti 
remansissent, sed post multa facinora hie impune 
patrata cum eos ad Passum Devae et ad demolien- 
dum castellum illud quod Turcae construebant, mi- 
sissem , tam crudeliter se habuerunt ubicunque, ut 
populi malint servi Turcarum fieri quam ipsos domi 
habere, oceidunt enim absque nullo respectu rusti- 

cos, omnem eorum substantiam diripiunt, domos di- 
ruunt, et denique omne crudelitatis genus exercere 

student. Nec tantum potui dietum eorum capitaneum 
rogare, hortari, et omnibus modis possibilihus sua- 
dere, quin indies pejus semper se habeant. Nune 
nulla de causa passum illum Devae dereliquerunt, 
et huc redeunt ad quid nescio, quia nil mihi seri- 
pserunt, sed dubito ad coneitandos reliquos pedites 
ad tumultum , sperantes forsan isto modo posse ab- 
ire, quia post amissionem illius eorum partis , quae 
in Hungaria occubuit semper inviti hic manserunt, 

verum utinam a prineipio abiissent, cum isto modo 
nune ultimum exitium nostrum futuri sint, ad quod 
ignoro penitus quam ulterius provisionem adhibere, 
nist expectare quemcunque finem Deus rebus no- 
stris nobis dare voluerit. Haec Maiestati Vestrae scri- 
bo, non quod praeterea sperem inde remedium sed 
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ut intelligat, quo in termino constituti simus et si 
vixerimus sciat quemque juxta ejus merita tractare, 

(Colosmonoſtor 16. Juni 1552.) Bericht des Caſtaldo an 
Erzherzog Maximilian über den Aufſtand der Szek⸗ 
ler und die gefahrvolle Lage der Dinge in Sieben⸗ 
bürgen. ö 

Serenissime Rex Dne Due gratiosissime. Seripsi die- 
bus praeteritis Serenitati Vestrae qualiter Siculi , in- 
ter coeteros, graviter ferebant, capitulum in Poso- 
niensi conventu conclusum de restituendis bonis, 
quae per notam infidelitatis tenebantur, et quamvis 

ego verbis et suasionibus eos quietos reddere labo- 
raverim, etiam antequam id mihi Serenitas Vestra 
mandasset, eis promittendo dare operam, quod M. 
S8. rei huie aliquam haberet considerationem , et eos 
aliquo modo compensaret, prorogando etiam termi- 
num quantum ipsi petierunt. Tamen nil profuit, quia 
Thomas Mibail, fratris Georgii affinis, occasione 

ista arrepta, eos talliter sollicitavit , ut omnes arma 
cCaceperint in tanto numero, quod numquam tam uni- 
tos fuisse dicant, et veniunt una cum Transalpino 
Vaivoda ac Turcis ab illa parte, Moldavus ab alia 
eum Tartaris et hine Mahmet Bassa cum Beglierbe- 
go, ut omnes uno tempore in nos irruant, qui qua- 
lem resistentiam facere possimus, jam nimis Sere- 
nitati Vestrae notum esse debebit; nam paucas gen- 
tes istas tempestive unire impossibile est, et ubi 
etiam fieri posset, confinia omnino praesidiis denu- 

data manerent, et si prius aliquid spei in Siculorum 
auxilio, qui unam ex tribus partibus defenderent, 
constitueramus quid faciamus nunc, quum cum ho- 
stibus contra nos conspiraverunt? Profecto nullum 

amplius rebus istis video remedium; quod ego fa- 
cere possum est, hine non abire, sed hie in servi- 
tio Dei et Serenitatis Vestrae occumbere et sie fa- 

M 
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cere, decrevi, Si possibile esset, ut Itali pedites et 
Germani cataphracti in tempore adessent, supplica- 
rem Serenitatem Vestram ut eos solicitare faceret, 
sed, absque pecunlüs , quanto plures gentes vene- 
rint , tanto pejus erit. Proh dolor quotiens ista 
praesentiens Maiestatem Vestram supplicavi ut op- 
portune et tempestive provideret, sed discordia et 
obstinatio principum cristianorum communi hosti com- 
moditatem super eosmet grassandi praebet. Nescio 
quid amplius dicam, Deus altissimus sit pro Sere- 
nitate Vestra. Ex Colosmonostor 16. Juni 1552. 

(Torda 11. Juli 1552.) Bericht des Caſtaldo an Maris 
milian über die Zerſtörung eines Theils der Stadt 
Colosvar durch die zuchtloſen Soldaten. 

Meminisse potest S. V. quid multis ante diebus 
de gentibus istis comitis ab Elfenstein ei perseripse- 
rim, quae dum Debrecenii hospitarentur tam erude- 
liter se habebant, ut multo facilius ipsi quam Tur- 
cae ac Tartari regnum vastare et in desperationem 
compellare possent, Scripsi enim quod cum inde 
discederent veniebant inmultvati sicut semper fue- 
runt postquam e Vienna recesserunt, Nune video et 

clarissime nosco quod ea firma intentione venerunt 
ut magis nune Maiestati Suae et Serenitati Vestrae 
essent contrarii quam fuerint Madelburgenses et alii _ 
Marchionis Alberti Brandenburgensis, et regni istius 
jacturam quantocius accelerarent, sicque eis e voto 
contigit, Nam cum Colosvarium pervenissent ubi eos 
una cum quibusdam nobilibus expectabamus, ut ho- 
stibus obviam iremus , nil profuit eis dono multa vi- 
etualia dedisse, et subsidium 6000 florenorum, in- 
dicando et certificando, quod Capitaneus Stephanus 
est in itinere cum solutionis residuo, quin talem 
non tumultum sed potius conspirationem fecerint, ut 

nullo modo inde abstrahi potucrint, nee possint do- 
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nee eivitatem illam expugnaverint et pecunias omnes 
quas petunt habuerint, facturi deinde quid eis vi- 
debitur, quod judicio meo erit, reverti si poterunt 
in Germaniam et bombardos ae munitiones omnes 
una cum regno isto perdere; sie agendo ut num- 
quam amplius gentes Serenitatis Vestrae cum isto- 

rum voluntate huc introduci possint, quia nune ei- 
vitatem illam quae totius regni pulcherrima est, e 
montibus illi imminentibus bombardis quassant et 

oppugnant; qua de causa regnicolae, quorum multi 
ex praeeipuis ibi res et familias habent, in tanta 
desperatione et rabie sunt, quod nescio an cum il- 

lorum omnium morte, si trucidare possent, contenti 
fierent. Nee mihi prodest rationibus eos vincere 

velle, quia major ipsorum pars, quae illius erga 
nos est voluntatis, quam Serenitati Vestrae jam in- 
dicavi, eas auscultare non vult. Ego solum et in 
manibus ipsorum me reperio; Andreas Batori de vi- 

ta sua dubitat, ego vero non de mea, posteaquam 
eo compulsus sum ut illam estimare non debeam, 
videns uno tempore mihi deficere omne id quod pro 
defensione regni, gentium, et personae meae quod 
minimum omnium est oportebat. 

P. S. Dum elaudere presentes vellem superve- 
nerunt nuntii indicantes Germanos jam quasi mediam